Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Avli Gellii Noctivm|| Atticarvm Li-||bri Vnde vi||ginti

Gellius, Aulus

Venetiis, 1515

Liber XV.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724024](#)

808

A V L I G E L L I I N O C T I V M A T T I C A
R V M C O M M E N T A R I I .

L I B E R X V .

Quod in Quinti Claudi⁹ Annalibus scriptum
est lignum alumine illitum non ardere.

Caput Primum.

Eclamauerat Antonius Julianus
rhetor præterquam semper alias,
dum uero nimium quā delectabili-
ter, & feliciter. sunt enim ferme
scholasticæ istæ declamationes, e-
iusdem hominis, eiusdemq; facin-
die, non eiusdem tamen quotidie felicitatis. Nos ergo
familiares eius circū fusi undiq; eum prosequebamur
domum: cum deinde subeuntes monte Cippium, con-
spicimus iſulam quandā occupatam igni, multis, ar-
duisq; tabulatis editam, & propinqua iam omnia
flagrare uasto incendio. Tum quispiam ibi ex comi-
tibus Iuliani, Magni inquit, redditus urbanorum pre-
diorum, sed pericula sunt longe maxima. Siquid au-
tem posset remedij fore, ut ne tam assidue domus Ro-
mæ arderent: uenum hercle dedisse res rusticæ, &
urbicas emissem. At qui illi Julianus læta, ut nis eius
fuit, inter fabulandum uenustate: si annalem iquit,
undeui gesimū Q. Claudi⁹ legisses, optimi, & syna-
rissimi scriptoris, docuisse te profecto Archelaus rea-
gis Mithridatis præfectus, qua medela, quaq; soler-
tia ignem

ignem defenderes: ut ne ulla tua ædificatio e' ligno, correpta, atq; insinuata flammis arderet. Per-
cunctatus ego sum, quid esset illud mirum Quadriga-
ri repetit. In eo igitur libro scriptum inueni, cum op-
pugnaret L. Sylla in terra Attica, Pireum: et con-
tra Archelaus regis Mithridatis præfectus ex eo op-
pido propugnaret: turrim ligneam defendendi gra-
nia structam, cum ex omni latere circumplexa igne
fret: ardere non quisse, qd ab Archelao alumine obli-
tus fuisset. Verba Quadrigarij ex eo libro hæc sunt.
Cum Sylla conatus est, et tempore magno eduxit co-
pias: ut Archelai turrim unam, qua ille interpo-
sat: ligneam incenderet. uenit: accessit: ligna subdi-
dit: submouit græcos: ignem admouit: satis sunt diu-
nati, nunquam quiuerunt incendere. Ita Archelaus
omnem materiam obliuerat alumine. Quid Sylla,
atq; milites mirabantur, et postquam non succen-
dit: reduxit copias.

Quod Plato in libris, quos de legibus composit: largiores, lætiioresq; in conviujs in uitatiunculas ui-
ni non inutiles esse existimauerit. Cap. II.

X insula Creta quissiam ætatem Athenis
agens, Platonicum esse se philosophum di-
cebat: et uiderier gestiebat. Erat autem ni-
hili homo, et nugator, atq; in græci facundiæ glo-
ria abundans. præterea uini libidine adusq; lu-
dicia ebriosus. Is in conviujs iuuenium, quæ agita-
t Athenis hebdomadibus lunæ solene nobis fuit: si

D

mulatq; modus epulis factus, et utiles, delectabili-
lesq; sermones ceperant: tum silentio ad audiendum
petito, loqui coepit. Atq; id genus uili, et inan-
dita uerborum ceterua, hortabatur omnes ad biben-
dum. Idq; se facere ex decreto platonico praedicabat:
tanquam Plato in libris, quos de legibus compositis:
laudes ebrietatis copiosissime scripsisset: utili eq; can-
esse bonis, ac fortibus uiris censisset. Ac simul iter
eiusmodi orationem crebris, et ingentibus poculis
omne ingenium ingurgitabat: Fomitem esse quedam
dicens, et incitabulum ingenij, uirtutisq; si mens, et
corpus hominis uino flagraret. Sed eni Plato in pri-
mo, et in secundo de legibus, non ut ille nebulo op-
nabatur, ebrietatem istam turpissem, que labefac-
re, et minuere hominum mentes solet: laudauit. Sed
hanc largiorem paulo, iucundioramq; uini invitatio-
nem, que fieret sub quibusdam quasi arbitris, et
magistris coniuiiorum sobrijs non improbauit. Non
et modicas, honestisq; inter bibendū remissionibus re-
fici, integrariq; animos, ad instauranda sobrietatis
officia existimauit. reddi q; eos sensim lætiores, atq;
ad intentiones rursum capienda fieri habiores. Et
simul si qui penitus in ijs affectionum, cupiditatumq;
errores inessent: quos aliquis pudor reuerens conce-
laret: ea omnia sine graui periculo libertate per illi-
num data detegi, et ad corrigendum, nedendumq;
fieri opportuiora. atq; etiam hoc Plato ibidem di-
cit, non defugiendas esse, neq; respuendas huicemo-
di exeratationes, aduersum propulsandam uini uio-
lentiam. Neq; ullum unquam continentem prossus,

ut temperantem satis fideliter uisum esse, cuius uita, uictusq; non inter ipsa errorum pericula, et in me-
diuoluptatum illecebris explorata sit. Nam cu i li-
bentie, gratiaeq; omnes conuiuiorum incognitae sint,
quicq; illarū omnino expers sit: si eum forte ad par-
ticipandas eiusmodi uoluptates, aut uoluntas tulerit:
ut casus induxit: aut necessitas compulerit: deleni-
ri plerunq; et capi. Neq; mentem, animumq; eius
uisitare: sed ui quadā noua ictum labascere. Con-
grediendum igitur censuit: et tanquam in acie qua-
dam cum uoluptarijs rebus, cumq; ista uini licentia
communis decernendum, ut aduersum eas, non fugi-
fius tuti, nec abstinentia, sed uigore animi, et con-
stantia præsentia, moderatoq; usu, temperantiam, con-
uentiamq; tueamur, et calefacto simul, refotoq; ani-
mo, siquid in eo uel frigidæ tristitiae, uel torpens ue-
nandiae fuerit: diluamus.

Quid M. Cic. de particula ista senserit, scripsे-
rōq; quæ præposita est uerbis au fugio, et au fero.
Et an in uerbo autumo eadem ista hæc præpositio es-
sideri debeat.

Caput

III.

Eginus librum Ciceronis, qui inscriptus est
Orator. In eo lib. Cicero cum dixisset uer-
ba hæc au fugio, et au fero, composita qui-
dem esse ex præpositione ab, et ex uerbis fugio, et fe-
ro, sed ea præpositionem, quo fieret uox pronuntiata,
uidiq; leuior, uersam, mutatamq; esse in au syllab-

D 2

A. GEL.

bam, cœptum'q; esse dici aufugio, & aufero pro ab-
fugio, & abfero. Cum hæc inquam ita dixisset: tum
postea ibidem super eadem particula ita scripsit.
Hæc inquit, præpositio, præter hæc duo uerba, nali-
lo alio in uerbo reperitur. Inuenimus autem in com-
mentario Nigidiano uerbum autumo compositum ex
ab præpositione, & uerbo æstumo, dictum'q; intera-
se, autumo, quasi abæstumo, quod significaret totum
æstumo, tanquam abnumero. sed quod sit cum hono-
re multo dictum P. Nigidij hominis eruditissimi au-
dacijs hoc, argutius'q; esse uidetur, quā uerius. Aut-
mo enim non id solum significat: sed & dico, et op-
nor, et censeo, cum quibus uerbis præpositio ista, neq;
cohærentia uocis, neq; significatione sententiae con-
nit. Præterea uir acerrimæ in studio literarum licen-
tiæ M. Tullius, nō sola esse hæc duo uerba dixisset:
si reperiri posset ullum tertium. Sed illud magis que-
ri, inspicidq; dignū est, uersū ne sit, & mutata ab pre-
positio in au syllabam propter lenitatem uocis, an pe-
tius au particula sua sit propria origine, & proinde
ut pleræq; aliæ præpositiones à græcis, ita ha-
quoq; ide accepta sit, sicuti est in illo uersu Homeris,
αὐτές ρυσαν μὲν πρῶτα. οὐδὲ ἐσφαξαν, οὐδὲ ἔδειπνον,
οὐδὲ ἀβρόμοι ἀνίσχοι.

Historia de ventidio Basso ignobili homine, qui
primum de Parthis triumphasse memorie tradi-
tum est. Caput IIII.

In sermonibus nuper fuit seniorum homi-
num, & eruditorum multos in ueterem me-

merita altissimum dignitatis gradum ascendisse ignobilissimos prius homines, et despiciatissimos. Nihil adeo tamen de quoq; tantæ admirationi fuit: quantæ fuerunt quæ de ventidio Basso scripta sunt. Eum patrem fuisse genere, et loco humili, et matrem eius à Pompeio Strabone Pompeij magni patre bello socia li, quo A sculanos subegit, captam cum ipso esse. Mox triumphante Pompeio Strabone, eum quoq; puerum inter ceteros ante currum Imperatoris sinu matris uictum esse. Post cum adolevisset: uictum sibi ægre quæsse: eumq; sordide inuenisse: comparandis mulis, et vehiculis magistratibus, qui sortiti prouincias forent: præbenda publice conduxisse. In isto quæstu notum esse cœpisse C. Cæsari: et cum eo profectum esse in Gallias. Tum quia in ea prouincia satis nauiter uersatus esset: et deinceps ciuili bello mandata si bi pleraq; impigre, et strenue fecisset: non modo in amicitiam Cæsaris, sed ex ea in amplissimum quoq; ordinem peruenisse. Mox tribunum quoq; plebis, ac deinde præt. creatum. Atq; in eo tempore iudicatum esse à senatu hostem cum M. Antonio Post uero coniunctis partibus, nō pristinam tantum dignitatem recuperasse, sed pontificatum, ac deinde consulatum quoq; adeptum esse. Eamq; rem tam intoleranter tulisse pop. Ro. qui ventidium Bassum meminerat curans nullus uictus: ut uulgo per uias urbis uersiuli prosciberentur.

Concurrite omnes augures, aruspices,
Portentum inusitatum conflatum est recens,
Nam mulos qui fricabat, consul factus est.

D 3

A. G E L.

Eundem Bassum suetonus Tranquillus præpositum
esse a Mar. Antonio prouincijs orientalibus, Partho[n]is
in Syriam introrum pentens, tribus ab eo prælijs fu-
sos scribit. Eumq[ue] primum omnium de Parthis tri-
phasse, et morte obita publico funere sepultum est.

V erbum profligo a' plerisq[ue] dici improprie,
sciteq[ue]. Caput V.

I cut alia uerba pleraq[ue], ignoratione, et in-
scitia improbe dicentum quæ non intelli-
gent, deflexa, ac depravata sunt à rati-
ne recta, et consuetudine, ita huius quoquerbi, q[ue]
est profligo, significatio uersa, et corrupta est. Nam
cum ab adfligendo, et ad perniciem, interitumq[ue] deduc-
endo inclinatum id, tractumq[ue] sit: semperq[ue] eo ver-
bo, qui diligenter locuti sunt: ita usi sint, ut profi-
gare dicerent, prodigere, et deperdere, profligatisq[ue]
res, quasi profictas, et perditas appellarint: nunc au-
dio ædificia, et templa, et alia fere multa, quæ pro-
pè absoluta, affecta[rum]q[ue] sunt, in profligato esse dia-
psa[rum]q[ue] esse iam profligata. Quapropter urbanissimen-
tissimis p[ro]p[ter]eis p[ro]p[ter]eis p[ro]p[ter]eis spondisse p[re]t. non in doctum uirum barbatulo cui
dam, ex aduocatorum turba Sulpitius Apollinaris
in quadam epistola scriptum reliquit. Nam cum ille
i[de]nit, rabula audaculus, ita postulasset, uerbaq[ue] ita
fecisset: omnia v. CLSS. negotia, de quibus te cogni-
turum esse hodie dixisti: diligentia, et uelocitate tua
profligata sunt. unum id solum relictum est, de quo
rogò audias. Tum p[re]t. satis ridicule, an illa nego-

ia, de quibus iam cognouisse me dicis, profligata sine
quidem nescio. Hoc autem negotium, quod in te inci-
dit, proculdubio, siue id audiam, siue non audiam:
profligatum est. Quod significare autem uolunt, qui
profligatum dicunt, iij, qui latine locuti sunt, non
profligatum, sed affectum dixerunt: sicut Mar. Cic.
in oratione, quam habuit de prouincijs consulari-
bus, eius uerba haec sunt. Bellum affectum uide-
mus, &c. uere ut dicam, penè confectum. Item infra.
Nam ipse Cæsar quid est, quod in ea prouincia com-
morari uelit, nisi ut ea, quæ per eū affecta sunt: per
fecta Reip. tradat? Idem Cicero in œconomico.
cum uero affecta iam prope æstate, unas à sole mi-
tifice tempus est.

In libro M. Cic. de gloria secundo, manifeste est
erratum in ea parte, in qua scriptum est super He-
ctore, & Aiace.

Caput VI.

N libro M. Tullij, qui est secundus de glo-
ria, manifestus error est non magnæ rei.
Quem errorem esse possit cognoscere non
aliquis eruditorum: sed qui tantum legerit δύ-
νατοῦ. Quamobrem non tam id mirabamur er-
rare in eam rem M. Tullium quā non esse animad-
hersum hoc postea, correctumq; uel ab ipso, uel a
Tirone liberto eius diligentissimo homine, & libroru-
patroni sui studiosissimo. Ita enim scriptum in eo li-
bro est apud eundem poetam, Ajax cum Hectore
angrediens depugnandi causa agit, ut sepeliatur:

D 4

A · G E L.

si sit forte uictus. Declaratq; se uelle ut suum tum
lum, multis etiā post seculis prætereūtes sic loquātur.
Hic situs est, uitæ iam pridem lumina linquens,
Qui quondam Hectoreo percusus concidit ense.
Fabitur hoc aliquis. mea semper gloria uiuet.
Huius autem sententiæ uerſus, quos Cicero in linguis
latinam uerit: non Aiax apud Homerum diat: neq;
Aiax agit, ut se peliatur: sed Hector dicit, & Hector
de sepultura agit, prius quam sciat, an secum depu
gnandi causa congressurus sit Aiax.
αὐτὸς μὲν τόδε σῦ μα πάλαι πατὰ τεθνῶτος
οὐ ποτέ ἀριστούτα πατένταρε φίδιμος ἔκπορ
ως ποτέτις ἐρει. τὸ δὲ ἐμὸν οὐλέος οὐ ποτέ ὄληται.

O bseruatum esse in senibus, quod annū fere att
tis tertium, & sexagesimum agant, aut laboribus,
aut interitu, aut clade aliqua insiguitum. Atq; ini
bi super eadem obseruatione exemplum appositum
Epistolæ diui Augusti ad Caium filium. Cap. VII.

O bseruatum in multa hominum memoria,
expertumq; est in senioribus plerisq; omni
bus sexagesimum tertium uitæ annum cum
periculo, & clade aliqua uenire, aut corporis mor
biq; grauioris, aut uitæ interitus, aut animi & gratia
dinis. Propterea qui rerum, uerborumq; istiusmodi
studio tenentur: eum ætatis annum appellant καίμα
τηριόν. Nocte quoq; ista proxima superiore cum li
brum epistolarum D. Augusti, quas ad C. nepotem
suum scripsit: legeremus: duceremurq; elegancia ora

tionis, neq; morosa, neq; anxia: sed facili hercle, et sim-
pli: id ipsum in quadam epistola super eodem anno
scriptum offendimus. Eiusq; epistolæ exemplum hoc
est. IX Galen. Octobres, Aue mi Cai, meus Ocel-
lus incundissimus, quem semper mediussidius desy-
dero, cū à me abes. Sed præcipue diebus talibus, qua-
lis est hodiernus, oculi mei requirunt meum Caium.
quem ubi cinq; hoc die fuisti: spero lætum, & bene-
volentem celebrasse quartum & sexagesimum nata-
lem meum: nam ut uides ualimantū pœ communem
seniorum omnium tertium & sexagesimum annum
exasimus. Deus autem oro, ut mihi quantum cinq; su-
perest temporis: id saluis uobis traducere liceat, in sta-
tute REI p. felicissimo òv dpa jadouvtwv ù muôv, nā dīc
tixquerwv.

Locus ex oratione Phauorini ueteris oratoris de
coenarum, atq; luxuriæ exprobratione: qua usus est,
q; cum legem liciniam de sumptu minuendo suasit.

Caput VIII.

Vm legeremus orationem ueterem Phauori-
ni, non indiserti uiri, quam orationem to-
tam ut meminisse possemus: odio esse hercle
iususmodi sumptus, atque uictus pdidicamus. Verba,
que adposuimus Phauorini, haec sunt: Træfæcti
popinæ, atq; luxuriæ negant coenam lautam esse, ni
si cum libentissime edis: tum auferatur, & alia esca
melior, atq; amplior succenturietur. Is nunc flos cœ-
ne habeatur inter istos, quibus sumptus, & fasti di-
mpro facetijs procedit. Qui negant ullam auem,